
 1

 
 

Deliberazione di Consiglio 
 

Seduta del 12 febbraio 2026 n. 10 
 
Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2026 - 2028 – VARIAZIONI. 
 
L’anno 2026 il giorno 12 del mese di Febbraio convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. 
 
Presiede: STEFANO VALLANI 
 
Partecipa: ANTONELLA CHERCHI (LA VICE SEGRETARIA GENERALE) 
 
Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto: 
    
TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente 
ADAMI MARIA FIORE Assente PADOVANI CARLA Presente 
AGNOLI CARLA Presente PAPADIA SALVATORE Presente 
ATITSOGBE VERONICA Presente PISA LUIGI Assente 
BATTAGGIA ALBERTO Presente PIVA GIACOMO Presente 
BEGHINI CARLO Presente POLI PAOLA Presente 
BENETTI ANTONIO Presente REA GIUSEPPE Presente 
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Assente 
BISINELLA PATRIZIA Presente RUSSO ROSARIO Presente 
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente 
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente 
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente 
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente 
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente 
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI 
Presente 

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente 
FERRARI LEONARDO Assente VALLANI STEFANO Presente 
LELLA ANTONIO Presente ZAVARISE NICOLO' Presente 
MARIOTTI MASSIMO Assente   
 
e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 31 e assenti 6 su un totale di 37 
membri del Consiglio. 
 



 2

 
***********************omissis il resto*********************** 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione n. 3/2026 del 27/01/2026, presentata dalla Direzione 
Bilancio, inerente l’oggetto e depositata agli atti; 
 
- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore M. Bertucco; 
 
- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento del Consigliere M. Mariotti e dell’Assessore 
M. Bertucco, come riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa 
integrale rinvio; 
 

Premesse 
 
Premesso che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2025, dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Verona 2026/2028 e i relativi allegati; 

Dato atto che gli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2026 - 2028 sono stati 
determinati in base alla situazione delle scritture contabili al 29/10/2025, data di redazione 
dello schema di bilancio e di conseguenza per effetto della gestione ordinaria delle entrate 
e delle spese fino al termine dell'esercizio finanziario 2025 alcuni stanziamenti 2026 – 2028 
non risultano adeguati; 

Vista quindi la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio: 

1) Opere finanziate nel 2025 dopo l’approvazione dello schema di bilancio in data 
29/10/2025 con esigibilità 2026 e anni successivi: 

- CINTA MAGISTRALE -PORTE E FORTIFICAZIONI - Interventi di restauro conservativo 
(codice interno amministrazione 11.0.316) per euro 765.000,00 di cui euro 215.000,00 
finanziati con DC n. 68 del 28/11/2025; 

- EDIFICI MONUMENTALI - Musei – Edifici storici – Lavori di manutenzione straordinaria 
(codice interno amministrazione 11.0.321) finanziata con DT n. 6143/2025 per euro 
330.000,00 di cui euro 35.000,00 finanziati con DC n. 68 del 28/11/2025; 

2) Riduzione dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato per opere non finanziate/ 
impegnate nel 2025 previste nel programma triennale del lavori pubblici 2025 – 2027: 

- PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B12: San 
Michele – Via Mefistofele (codice interno amministrazione 01.0.444) per euro 698.494,25; 

- PISTE CICLABILI – Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B11 "tratto 
Via Marotto – Castelvecchio (codice interno amministrazione 01.0.662) per euro 
551.083,30; 

- EDILIZIA SCOLASTICA - Lavori di contenimento dei consumi energetici con sostituzione 
serramentistica esterne della scuola secondaria di primo grado "Aldo Fedeli"(codice 
interno amministrazione 08.0.386) per euro 64.597,00; 

- EDIFICI MONUMENTALI - Arena - Interventi di manutenzione straordinaria (codice interno 
amministrazione 11.0.318) per euro 180.000,00; 



 3

- A82 - EDILIZIA SPORTIVA – Impianto Polisportivo Via Rizzoni nuova costruzione edificio 
servizi (codice interno amministrazione 12.0.279) per euro 200.000,00; 

- GIARDINI/AREE VERDI - Forestazioni - Un albero per ogni neonato – anno 2025 (codice 
interno amministrazione 90.0.240) per euro 150.000,00; 

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2026 – 2028; 
 
Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Ciò premesso; 
 
Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267; 
 
Preso atto dei pareri allegati formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 

*********************************************** 
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente: 
 

Consiglieri presenti: 35 
Votanti: 35 

Favorevoli: 23 
Contrari: 11 
Astenuti: 1 

Non Votanti: 0 
 

Presenti: 35 
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. 
Bisinella, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. 
Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, A. Molino, C. Padovani, S. Papadia, G. Piva, P. Poli, G. Rea, 
P. Rossi, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. 
Vallani, B. Verze', N. Zavarise 
 
Assenti: 2 
L. Pisa, F. Sboarina 
 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 23 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze' 
 
Contrari: 11 
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, S. Papadia, P. Rossi, R. 
Russo, B. Tosi, N. Zavarise 



 4

 
Astenuti: 1 
C. Padovani 
 

DELIBERA 
 
1) di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le  VARIAZIONI al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2026 – 2028 sia di competenza che di cassa come 
riportato dall'Allegato A che risulta essere parte integrante al provvedimento. 

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente: 
 

Consiglieri presenti: 28 
Votanti: 28 

Favorevoli: 22 
Contrari: 5 
Astenuti: 1 

Non Votanti: 0 
 
Presenti: 28 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, 
C. Padovani, G. Piva, P. Poli, G. Rea, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. 
Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani 
 
Assenti: 9 
M. Adami, L. Ferrari, M. Mariotti, S. Papadia, L. Pisa, P. Rossi, F. Sboarina, B. Verze', N. 
Zavarise 
 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 22 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, M. Bresaola, F. Casella, G. 
Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani 
 
Contrari: 5 
A. Bertaia, P. Bisinella, A. Lella, R. Russo, B. Tosi 
 
Astenuti: 1 
C. Padovani 
 
2) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio, proponente, provvederà all’esecuzione. 

***********************omissis il resto*********************** 
 



 5

 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
Firmato digitalmente da: 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

STEFANO VALLANI ANTONELLA CHERCHI 
 
 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 22.310.657,76 0,00 20.716.483,211.594.174,55

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

323.876.886,38323.876.886,38 0,00 0,00

920.717.260,32920.717.260,32 0,00 0,00

1.184.270.220,981.184.270.220,98 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

323.876.886,38323.876.886,38 0,00 0,00

948.356.592,62949.950.767,17 0,00 1.594.174,55

1.423.862.976,441.423.862.976,44 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2026 / 4 Pagina 1 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

MISSIONE    04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.212.133,473.212.133,47 0,00 0,00

1.322.582,601.387.179,60 0,00 64.597,00

4.534.716,074.599.313,07 0,00 64.597,00

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

7.163.976,49

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.163.976,49 0,00 0,00

24.161.823,6024.226.420,60 0,00 64.597,00

31.325.800,0931.390.397,09 0,00 64.597,00

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

19.012.575,5919.012.575,59 0,00 0,00

49.314.226,4649.378.823,46 0,00 64.597,00

68.326.802,0568.391.399,05 0,00 64.597,00

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

35.367.760,7935.367.760,79 0,00 0,00

25.076.970,6625.006.970,66 70.000,00 0,00

58.856.977,6658.801.977,66 55.000,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

42.422.436,43

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

42.422.436,43 0,00 0,00

40.507.674,1140.437.674,11 70.000,00 0,00

81.342.356,7581.287.356,75 55.000,00 0,00

Rif. 2026 / 4 Pagina 2 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

46.893.018,2946.893.018,29 0,00 0,00

49.703.138,1749.633.138,17 70.000,00 0,00

94.908.402,6794.853.402,67 55.000,00 0,00

MISSIONE    06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

14.291.662,6814.291.662,68 0,00 0,00

7.165.576,517.365.576,51 0,00 200.000,00

20.607.239,1920.807.239,19 0,00 200.000,00

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

17.736.399,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

17.736.399,22 0,00 0,00

12.921.911,5113.121.911,51 0,00 200.000,00

29.808.310,7330.008.310,73 0,00 200.000,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

18.239.898,2118.239.898,21 0,00 0,00

13.300.769,5113.500.769,51 0,00 200.000,00

30.690.667,7230.890.667,72 0,00 200.000,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.002.698,153.002.698,15 0,00 0,00

6.349.635,286.499.635,28 0,00 150.000,00

9.252.333,439.402.333,43 0,00 150.000,00

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Totale Programma 02

3.806.621,02

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

3.806.621,02 0,00 0,00

8.349.439,168.499.439,16 0,00 150.000,00

12.056.060,1812.206.060,18 0,00 150.000,00

Rif. 2026 / 4 Pagina 3 di 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2026 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2026

VARIAZIONI

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.363.072,7720.363.072,77 0,00 0,00

73.164.733,1673.314.733,16 0,00 150.000,00

93.427.805,9393.577.805,93 0,00 150.000,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

53.638.013,4753.638.013,47 0,00 0,00

87.767.112,2089.016.689,75 0,00 1.249.577,55

134.948.125,67136.197.703,22 0,00 1.249.577,55

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

69.910.662,50

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

69.910.662,50 0,00 0,00

107.965.630,98109.215.208,53 0,00 1.249.577,55

171.419.293,48172.668.871,03 0,00 1.249.577,55

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

89.841.120,1389.841.120,13 0,00 0,00

182.749.229,57183.998.807,12 0,00 1.249.577,55

266.133.349,70267.382.927,25 0,00 1.249.577,55

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

357.843.781,19357.843.781,19 0,00 0,00

948.356.592,62949.950.767,17 70.000,00 1.664.174,55

1.276.808.294,191.278.417.468,74 55.000,00 1.664.174,55

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

357.843.781,19357.843.781,19 0,00 0,00

948.356.592,62949.950.767,17 70.000,00 1.664.174,55

1.276.808.294,191.278.417.468,74 55.000,00 1.664.174,55

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 4 di 4Rif. 2026 / 4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 9.479.753,79 15.000,00 9.494.753,790,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

548.773.184,52548.773.184,52 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

558.267.938,31558.252.938,31 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2027 / 4 Pagina 1 di 2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data:       /      /                         n.protocollo

Rif.delibera del                          del     /     /           n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2027 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2027

VARIAZIONI

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.719.253,798.704.253,79 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Valorizzazione dei beni di interesse storico
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

24.079.215,7924.064.215,79 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

33.194.612,7933.179.612,79 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

558.267.938,31558.252.938,31 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

558.267.938,31558.252.938,31 15.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 2 di 2Rif. 2027 / 4


